FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DEPARTAMENTO DE LETRAS - DL/CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518358 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 111/2021/DL/CECH
São Carlos, 22 de setembro de 2021.

Para:
Reitoria
CC:

Assunto: Ofício à reitora encaminhando o resultado das Eleições do Conselho de Gestão de Pessoas

Magnífica Reitora,

Tenho a satisfação de encaminhar-lhe, em nome da Comissão Eleitoral nomeada pelo Ato Consuni 145/2021 ( 0458796), o Relatório
dos trabalhos da Comissão (0498753).
Aproveito a oportunidade para informar que os trabalhos transcorreram dentro da normalidade e sem maiores intercorrências, e que a
colaboração incansável de toda a Comissão Eleitoral, da Sin, da SEaD e da PROGPE foram fundamentais para o bom andamento dos
trabalhos.
Sem mais, agradeço a oportunidade e fico à disposição

Atenciosamente,
Wilson Alves-Bezerra
Presidente da Comissão Eleitoral

Documento assinado eletronicamente por Wilson Alves Bezerra, Professor(a) Associado(a), em 22/09/2021, às 20:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0498756 e o código CRC 3852214C.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.014613/2021-03 SEI nº 0498756
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 111 (0498756)         SEI 23112.014613/2021-03 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0498756&crc=3852214C

RELATÓRIO DA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE

REPRESENTANTES DA COMUNIDADE JUNTO AOS CONSELHO DE GESTÃO

DE PESSOAS  DA UFSCAR

INTRODUÇÃO

Em atendimento às disposições contidas nos Regimentos Internos dos Conselhos

Universitário (ConsUni) e de Administração (CoAd), lavrados respectivamente nas

Resoluções ConsUni nº 795, de 12/12/2014, e CoAd nº 080, de 14/08/2015 em especial,

nos artigos que dispõe sobre o processo eleitoral para escolha de representantes junto aos

referidos colegiados, foi constituída a Comissão Eleitoral, designada pelo Ato

Administrativo do ConsUni nº 145/2021, de 25 de junho de 2021, para conduzir os

trabalhos relativos ao processo eleitoral para escolha de representantes da comunidade

universitária para o Conselho de Gestão de Pessoas (COGEPE). Dadas as condições

sanitárias, a totalidade do processo eleitoral foi feita remotamente, através da Internet.

O edital foi elaborado pela Comissão Eleitoral, aprovado no Conselho Universitário, em

6 de agosto de 2021, e encaminhado à  Secretaria Geral de Informática (SIn) e para a

Coordenadoria de Comunicação Social (CCS) para divulgação. A SIn também

providenciou a elaboração do site das eleições conforme estruturação indicada pela

Comissão Eleitoral.

De acordo com o Edital, as eleições respeitaram a modalidade direta e secreta e ocorreram

através de voto online utilizando o sistema Helios Voting instalado na UFSCar, cujo link

principal foi https://eleicoes.ufscar.br/conselhos-superiores/cogepe

Segundo o edital, as pessoas interessadas em candidatar-se, poderiam fazê-lo através de

um formulário elaborado pela Comissão, com o aplicativo Google Forms, e iam para o

email criado pela Comissão, com a finalidade de gerir o processo:

eleicoes.cgp2021@ufscar.br

Além de alimentar o formulário com os dados básicos, candidatas e candidatos podiam

enviar foto e escrever um breve texto sobre sua motivação para a candidatura.

Com vistas à segurança do processo, para preencher o formulário era preciso utilizar o

email institucional.

INSCRIÇÕES DE CANDIDATURAS

As inscrições ficaram abertas entre os dias 19 e 24 de agosto. Ao final desse período,

foram recebidas 29 candidaturas, entretanto, a Comissão Eleitoral percebeu que havia

diversas categorias que não haviam sido contempladas. Por esse motivo, deliberou pela

prorrogação do prazo por mais alguns dias. Tal alteração levou a que todas as etapas

posteriores do edital fossem igualmente postergadas. As alterações foram informadas

pelos canais de comunicação oficiais da Universidade e pelo site das eleições. Ao final

do processo de inscrição, que terminou em 2 de setembro, foram homologadas 35

candidaturas. Houve uma candidatura indeferida: a candidatura de Luiz Antonio Tonin,

por constar na lista oficial de votantes como Professor Adjunto e não Auxiliar de Ensino,

categoria na qual se inscreveu.

A candidata servidora Sandra Navascues solicitou junto à Comissão Eleitoral a retirada

de sua candidatura, por razões pessoais, no que foi atendida. Não houve quaisquer outras

intercorrências.

Relatório  (0498753)         SEI 23112.014613/2021-03 / pg. 2

https://eleicoes.ufscar.br/conselhos-superiores/cogepe
mailto:eleicoes.cgp2021@ufscar.br

A homologação das candidaturas, conforme previsto no edital, foi publicada no site

https://eleicoes.ufscar.br/conselhos-superiores/cogepe/candidatos para ciência da

comunidade. Não houve recursos.

VOTAÇÃO

Em 14 de setembro de 2021, às 14h, foi realizada a sessão pública de constituição das

cédulas e urnas. A transmissão foi feita pelos canais oficiais da Universidade, e encontra-

se armazenada no link: https://youtu.be/44yYR1M8GIM

A votação iniciou-se às 18h do mesmo dia, sem maiores intercorrências.

APURAÇÃO DOS VOTOS

A seguinte etapa dos trabalhos consistiu na apuração dos votos. A mesma deu-se às 14h

do dia 16 de setembro de 2021 e foi transmitida em sessão pública pelos canais oficiais

da Universidade, e encontra-se armazenada no link: https://youtu.be/5jNCYMMIAJ0

Não houve intercorrências.

PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

Os resultados da apuração foram publicados na página das eleições no mesmo dia 16 de

setembro e expirado o prazo de recursos, em 20 de setembro, não houve qualquer

questionamento ou recurso.

Assim, em sessão secreta em 21 de setembro a Comissão homologou os resultados já

proclamados dias antes, com os resultados abaixo, que foram publicados no site das

eleições

Representantes dos Docentes EBTT junto ao CoGePe

Candidato(a) Votos

Nathalia Margarita Mayer Denari Petrilli -
Unidade de Atendimento à Criança /
ProACE 8

Poliana Bruno Zuin - Unidade de
Atendimento à Criança / ProACE 1

Branco 0

Representantes dos Docentes Assistentes junto ao CoGePe

Candidato(a) Votos

Renata Giannecchini Bongiovanni Kishi -
Departamento de Medicina / CCBS 8

Branco 0

Representantes dos Docentes Adjuntos junto ao CoGePe

Candidato(a) Votos

Relatório  (0498753)         SEI 23112.014613/2021-03 / pg. 3

https://eleicoes.ufscar.br/conselhos-superiores/cogepe/candidatos
https://youtu.be/44yYR1M8GIM
https://youtu.be/5jNCYMMIAJ0

Alexandre José Gualdi - Departamento de
Física 4

Cesar Alves Ferragi - Centro de Ciências
Humanas e Biológicas 14

Fábio Grigoletto - Centro de Ciências da
Natureza 31

Isabel Cristina Sartorelli - Departamento de
Administração / CCGT 3

Lisandra Marques Gava Borges -
Departamento de Genética e Evolução /
CCBS 5

Mellina Yamamura - Departamento de
Enfermagem / CCBS 6

Vivian Aline Mininel - Departamento de
Enfermagem / CCBS 16

Branco 4

Representantes dos Docentes Associados junto ao CoGePe

Candidato(a) Votos

Cristina Lourenço Ubeda - Departamento
de Administração / CCGT 50

Cristina Paiva de Sousa - Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia 18

Daniel Vendrúscolo - Departamento de
Matemática / CCET 55

Fernando Menezes de Almeida Filho -
Departamento de Engenharia Civil / CCET 16

Ilka de Oliveira Mota - Centro de Ciências
da Natureza 51

Monika Wernet - Departamento de
Enfermagem / CCBS 35

Tatiana de Oliveira Sato - Departamento de
Fisioterapia / CCBS 53

Branco 3

Representantes dos Docentes Titulares junto ao CoGePe

Candidato(a) Votos

Igor José de Renó Machado -
Departamento de Ciências Sociais / CECH 6

Branco 3

Representantes Técnico-Administrativo junto ao CoGePe - Campus

Araras

Candidato(a) Votos

Afra Vital - Departamento de
Desenvolvimento Rural 11

Aline de Almeida Soares - Departamento de
Ciências da Natureza, Matemática e
Educação 18

Branco 0

Representantes Técnico-Administrativo junto ao CoGePe - Campus

Lagoa do Sino

Relatório  (0498753)         SEI 23112.014613/2021-03 / pg. 4

Candidato(a) Votos

Aline Elena Carneiro do Nascimento -
Diretoria de Campus de Lagoa do Sino 14

Lissandra Pinhatelli de Britto - Biblioteca 8

Branco 0

Representantes Técnico-Administrativo junto ao CoGePe - Campus São

Carlos

Candidato(a) Votos

Beth Baraldi - Núcleo de Formação de
Professores 26

Cristina Aparecida Motta - Programa de
Pós-Graduação em Química 29

Erico Lopes Pinheiro de Paula - Divisão do
Desenvolvimento Pedagógico / ProGrad 13

Jorge Luiz Ranieri - Departamento de
Engenharia de Produção 8

José Nelson Martins Diniz - Unidade Saúde
Escola 19

Luciane Cristina de Oliveira - Departamento
de Sociologia 62

Thiago Loureiro - Departamento de
Medicina 74

Vânia Helena Gonçalves - Sistema
Integrado de Bibliotecas 130

Branco 4

Representantes Técnico-Administrativo junto ao CoGePe - Campus

Sorocaba

Candidato(a) Votos

Cláudia Dias - Departamento de Física,
Química e Matemática/CCTS 28

Ofir Paschoalick Castilho Madureira -
Departamento de Ensino de Graduação 15

Branco 0

Representantes Discentes da Graduação junto ao CoGePe

Candidato(a) Votos

Marcos Anchieta - Licenciatura em
Geografia - Sorocaba 26

Mayara Allison Fagundes Pereira -
Educação Especial - São Carlos 3

Branco 0

Representantes Discentes da Pós-Graduação junto ao CoGePe

Candidato(a) Votos

Arlei Olavo Evaristo - PPGGOSP - São
Carlos 8

Branco 1

Relatório  (0498753)         SEI 23112.014613/2021-03 / pg. 5

Assim, todas as etapas do processo foram cumpridas, e a Comissão Eleitoral agora

submete o resultado de seus trabalhos ao Conselho Universitário da Universidade Federal

de S. Carlos

Wilson Alves-Bezerra

Presidente da Comissão Eleitoral

Ato Consuni 145/2021

Relatório  (0498753)         SEI 23112.014613/2021-03 / pg. 6

	Ofício 111 (0498756)
	Relatório  (0498753)